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[Wamberg.] 
af en forespørgsel. Men det må vi vende til- 
bage til. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Edele Kruchow (RV) til indenrigsmini- 
steren: 
홢Vil ministeren snarest tage skridt til, at 

sterilisation af mænd ikke udelukkende be- 
høver foretages på sygehuse, men at prakti- 
serende speciallæger kan foretage indgrebet?" 

(Spm. nr. 118). 

Skriftlig begrundelse. 
Nogle steder i landet er der ventetid på op 

til 2 år for mænd, der ønsker at få foretaget 
sterilisation på et sygehus. Dette er f.eks. 
tilfældet i Københavns amt. 

Under hensyn til indgrebets enkle natur, 
den manglende sygehuskapacitet samt spe- 
ciallægernes uddannelse og dygtighed ville 
det være menneskeligt værdifuldt, om der 
snarest kunne findes udvej, om ikke andet 
for i en forsøgsperiode at give speciallæger- 
ne bemyndigelse til at foretage indgrebet. 

Efterundersøgelse af patienterne bør na- 
turligvis være led i en sådan mulig ordning 
med ambulant behandling. Herved ville man 
tillige kunne skaffe bevis for, om risikoen 
ved indgrebet er lige minimal, hvad enten 
det foregår i praksis eller på hospital. 

Endelig er det vel sandsynligt, at en væ- 
sentlig nedsættelse af ventetiden for sterili- 
sation af mænd ville kunne medvirke til 
nedbringelse af aborttallene. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Spørgsmålet vil blive besvaret af finans- 

ministeren. 

Edele Kruchow (RV): 
Når jeg spørger indenrigsministeren, om 

han snarest vil tage skridt til, at sterilisation 
af mænd ikke udelukkende behøver fore- 
tages på sygehuse, men at praktiserende spe- 
ciallæger skal kunne foretage indgrebet, 
skyldes det, at der flere steder forekommer 
meget lang ventetid for personer, der ønsker 
indgrebet foretaget, f.eks. op til 2 år i Kø- 
benhavns amt. Dernæst at indgrebet af 
kredse inden for sagkundskaben vurderes 
som så enkelt, at praktiserende speciallæger 

skulle kunne foretage det på helt forsvarlig 
vis. Endelig at bortskaffelse af ventetid ved 
sterilisation af mænd antagelig vil kunne 
medvirke til en betydelig nedbringelse af 
aborttallene. 

Finansministeren (Heinesen): 
Ifølge lov om sterilisation og kastration, 

som hører under justitsministeren, kan steri- 
lisation af mænd i dag kun foretages på syge- 
huse eller et hertil knyttet ambulatorium. 

Da indenrigsministeren imidlertid 홢 lige- 
som nu fru Edele Kruchow og tidligere fru 
Inge Fischer Møller efter en henvendelse 
tidligt på sommeren til indenrigsministeren 
홢 har fundet, at ventetiden visse steder i lan- 
det er for lang for mænd, som ønsker at få 
foretaget sterilisation, har indenrigsmini- 
steren ladet sundhedsstyrelsen undersøge 
mulighederne for, at f. eks. praktiserende 
speciallæger foretager sterilisationsindgreb 
uden for sygehusene, således som fru Edele 
Kruchow peger på det. 

Efter indstilling fra sundhedsstyrelsen har 
indenrigsministeren for nylig anmodet ju- 
stitsministeren om at søge lovgivningen æn- 
dret, således at sterilisation af mænd under 
visse betingelser kan foretages uden for syge- 
husene af speciallæger i de kirurgiske spe- 
cialer og efter omstændighederne også af 
andre læger med den fornødne operative er- 
faring. 

Det er tanken, at de pågældende læger 
efter indstilling fra vedkommende sygehus- 
kommune skal have indenrigsministeriets 
tilladelse til at udføre denne særlige læge- 
virksomhed, som sterilisationsindgreb er. 
Tilladelse vil kun kunne forventes givet, 
hvis sygehusene ikke selv har den fornødne 
kapacitet. Men disse spørgsmål får vi altså 
meget snart mulighed for at se nærmere på 
her i folketinget, idet justitsministeren har 
meddelt mig, at han snarest vil fremsætte 
det fornødne lovforslag til ændring af loven 
om sterilisation og kastration, således at 
nyordningen kan iværksættees snarest mu- 
ligt. 

Edele Kruchow (RV): 
Jeg vil gerne takke ministeren for det, 

som jeg opfatter det, positive svar, men når 
ministeren bruger ordene 홢snarest" og 홢me- 
get snart", så er jeg interesseret i at høre, 
om der kan oplyses noget om, om det bliver 


